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Війни, землетруси, транспортні й виробничі аварії – це все

причини, через які будь-хто може стати людиною з інвалідністю в

будь-який момент свого життя. Знаючи, що інвалідність може

спіткати кожного з нас, ми повинні створювати інклюзивні робочі

місця та організовувати робочий процес, щоб кожен мав рівні

можливості для повноцінної участі. Як роботодавці і громадяни, ми

повинні стати прикладом зі створення інклюзивного робочого

середовища.

Олексій Мірошниченко

Президент Конфедерації роботодавців України
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ВСТУП

Актуальність наукового дослідження. За даними 2023року кожна

п’ята особа з інвалідністю працевлаштована, в той час, як в ЄС цей показник

у два рази вищий. Так близько половини осіб з інвалідністю забезпечені

роботою. Однак реалії сьогодення змінюють уявлення про працевлаштування

осіб з інвалідністю через розширення можливостей додаткового обладнання

робочого місця, віддаленого робочого місця, зростання кількості проектів та

грантових програм для ветеранів та осіб з інвалідністю, метою якого

виступає допомога у самозайнятості або створення додаткових робочих

місць.

Метою дослідження виступає вивчення специфіки працевлаштування

осіб з інвалідністю на посаді бухгалтера з обліку основних засобів та

окреслення напрямків покращення теоретичних та практичних засад обліку,

аналізу операцій з основними засобами на прикладі ТОВ «Джентерм

Україна». Мета роботи відповідає тематиці XXII Конкурсу наукових робіт

здобувачів освіти за тематикою XXIV Міжнародної науково-практичної

конференції «Інклюзивне освітнє середовище: проблеми, перспективи, кращі

практики».

Аналіз літературних джерел. Дослідження проблематики

працевлаштування осіб з інвалідністю є гострим питанням для більшості

громад України, незважаючи на ґрунтовне теоретичне та нормативне

регулювання, практична реалізація прав осіб з інвалідністю залишається на

низькому рівні. Однак з кожним роком зростає кількість реалізованих

проектів з адаптації осіб з інвалідністю, отримання освіти чи

перекваліфікації, відкриття власної справи.

Дослідженню теоретичних та практичних аспектів щодо організації,

методики обліку, аналізу свідчить про можливість окреслення ряду причин,

що негативно впливають на підвищення ефективності використання

основних засобів на досліджуваному підприємстві ТОВ «Джентерм Україна».
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Ключові з них: відмінні підходи у трактуванні економічної сутності

основних засобів, а також окремих видів класифікації основних засобів,

неузгодженість методики відображення амортизації основних засобів для

цілей бухгалтерського та податкового обліку, відсутність сталої визначеності

складу основних засобів та ін.

Значний вклад у дослідження проблем обліку, аналізу та аудиту

основних засобів внесли такі відомі вчені-економісти як: М.І. Скрипник,

В.В. Сопко, М.Т. Білуха, В.П. Завгородній, В.Г. Андрійчук, М.І. Бондарь,

Л.В. Гуцаленко, О.А. Петрик, Л.С. Стригуля, О.Ф. Андросова, К.А. Калугіна,

А. П. Макаренко, М. В. Шама та інші вчені. Не применшуючи результати

попередніх досліджень, актуальним є продовження окресленої теми наукової

роботи.

Методи та методика наукового дослідження. Методологічну основу

проведеного дослідження складає системний підхід, діалектичний метод

пізнання, логічний та структурно-функціональний методи. Для проведення

аналізу операцій з основними засобами на підприємстві використано методи

аналізу і синтезу, коефіцієнтний метод, порівняння, наукової абстракції,

вибіркового обстеження та групування, індукції та дедукції, та інші прийоми

економіко-статистичного дослідження.

Особистий внесок автора у розв’язанні поставленого завдання. За

результатами дослідження розроблено рекомендації в напрямку

удосконалення обліку, аналізу операцій з основними засобами на

ТОВ «Джентерм Україна». Запропоновано методику економічного аналізу

операції з основними засобами ТОВ «Джентерм Україна», що позитивно

вплинуло на процес управління підприємством.
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РОЗДІЛ 1. ЕКОНОМКО-ПРАВОВІ ЗАСАДИ ЗДІЙСНЕННЯ

ОПЕРАЦІЙ З ОСНОВНИМИ ЗАСОБАМИ

1.1. Економічна сутність основних засобів та порядок їх оцінки

Основні засоби повинні забезпечити належні матеріальні умови для

здійснення господарської діяльності підприємства, зберігання необхідного

обсягу виробничих запасів, проведення транспортних, розвантажувально-

навантажувальних, фасувальних та інших підготовчих операцій, пов’язаних з

отриманням та реалізацією продукції, наданням послуг, організацією праці та

відпочинку робітникам підприємства, підвищенням продуктивності їхньої

праці та ефективності господарювання всього підприємства. Рішенню цих

завдань сприяє цілеспрямована робота з формування обсягу та складу

основних засобів, створення режиму та умов їх експлуатації, підтримки у

робочому стані та вибору політики амортизації.

Відповідно, основні засоби - це найважливіший елемент продуктивних

сил, який допомагає процесу виробництва, а також розподілу, обміну та

споживанню ресурсів. Водночас слід відзначити, що сучасні визначення

основних засобів не є однозначними.

З економічної точки зору під терміном «основні засоби» розуміють

матеріальні засоби, що використовуються у діяльності підприємства

впродовж періоду, який перевищує 365 календарних днів від дати їх вводу до

експлуатації і вартість яких поступово зменшується у зв’язку із їх фізичним

або моральним зносом.

Характерними особливостями основних засобів є:

- використання в натуральному вигляді впродовж тривалого

часу (не менше року);

- схильність до зносу, який виявляється у поступовій втраті

можливої подальшої експлуатації у зв’язку зі старінням, закінченням резерву

потужності (матеріальний знос) або втратою доцільності подальшої
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експлуатації у зв’язку з виникненням основних засобів, що мають якісніші

характеристики (моральний знос); специфічний характер кругообігу та

відшкодування вартості – через механізм поступової амортизації з

віднесенням амортизаційних відрахувань на поточні витрати підприємства, і

відповідно, вартість товарів (робіт, послуг).

Основні засоби підприємства відіграють значну роль в фінансово-

господарській діяльності, забезпечують ефективність безперебійної роботи

кожного підприємства. Проте питання залучення основних засобів носить як

позитивний, так і негативний характер, адже потребує значних фінансових

вкладень. Своєчасному відновленню основних засобів можуть запобігати

такі чинники: недостатність обсягів грошових коштів, залежить від

фінансових можливостей та низької ефективності діяльності за попередній

період; висока вартість основних засобів у порівнянні з іншими активами,

тощо. Зазначене дозволяє дійти висновку, що кожному підприємству

необхідно зважено підходити до процесу управління ефективністю

використання основних засобів у фінансово-господарській діяльності.

Одиницею обліку основних засобів є об’єкт основних засобів. Об’єкт

основних засобів являє собою закінчений пристрій з усіма пристосуваннями і

приладдям до нього або окремий конструктивно відокремлений предмет, що

призначений для виконання певних самостійних функцій, чи відокремлений

комплекс з’єднаних предметів одного або різного призначення, що мають

для їх обслуговування загальні пристосування, приладдя, керування та

єдиний фундамент, внаслідок чого кожен предмет може виконувати свої

функції, а комплекс – певну роботу тільки у складі комплексу, а не

самостійно.

Згідно з п. 4 Положення (стандарту) бухгалтерського обліку 7 «Основні

засоби» основні засоби підприємства – це матеріальні активи які

підприємство утримує з метою використання їх у виробничому процесі або

постачання товарів, надання послуг, здавання в оренду іншим особам або для

здійснення адміністративних та соціально-культурних функцій, очікуваний
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строк корисного використання (експлуатації) яких більше одного року (або

операційного циклу, якщо він довший за один рік) [43].

Подібний підхід до трактування цього поняття прослідковується у

МСБО 16 «Основні засоби»: це матеріальні активи, якими підприємство

володіє для їх

використання в процесі виробництва, постачання товарів, здійснення

послуг, надання в оренду, або для цілей управління й які, як передбачається,

будуть використовуватися протягом більш одного звітного періоду.

Податковий кодекс України має наступне визначення основних засобів:

Основні засоби – це матеріальні активи, у тому числі запаси корисних

копалин наданих у користування ділянок надр (окрім вартості землі,

незавершених капітальних інвестицій, автомобільних доріг загального

користування, бібліотечних та архівних фондів, матеріальних активів,

вартість яких не перевищує 6000 грн., невиробничих основних засобів і

нематеріальних активів), що призначаються платником податку для

використання у господарській діяльності платника податку, вартість яких

перевищує 6000 гривень і поступово зменшується у зв’язку з фізичним або

моральним зносом та очікуваний строк корисного використання


[…]


підприємства.

За результатами аналізу рівня фондовіддачі основних виробничих

засобів ТОВ «Джентерм Україна» (табл. 3.2) можна констатувати, що

спостерігається його зростання протягом 2022-2023 року на 2,32 грн, у т. ч. за

рахунок збільшення фондовіддачі активних засобів на 4,01 грн. Разом з тим,

зменшення питомої ваги активних засобів підприємства обумовило

зменшення, фондовіддачі основних виробничих засобів на 1,69 грн на що

керівництву слід звернути увагу.
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ДОДАТКИ

Додаток А

Порівняльна характеристика податкового та бухгалтерського підходів

щодо трактування поняття основних засобів

Ознак
а

Бухгалтерський підхід Податковий підхід

Матеріальність Основними засобами є лише

матеріальні активи

Основними засобами є

лише матеріальні активи

Підконтрольніст
ь

Активи - ресурси,

контрольовані

підприємством у результаті

минулих подій,

використання котрих, як

очікується, приведе до

отримання економічних

вигід у майбутньому

Платник податку на

прибуток фактично є

власником основних

засобів.

Строк корисного

використання

Строк корисного

використання з дати

введення в експлуатацію

повинен перевищувати рік

(або

операційний цикл, якщо він

триваліший за рік)

Строк корисного

використання з дати

введення в експлуатацію

повинен перевищувати

рік (або

операційний цикл, якщо

він триваліший за рік)
Призначення З метою використання їх у

процесі

виробництва/діяльності або

постачання товарів, надання

послуг, здавання в оренду

іншим особам або для

здійснення адміністративних

і соціально-
культурних функцій

До основних засобів

відносять лише ті об'єкти,

які суб'єкт

господарювання планує

використовувати у

власній господарській

діяльності

Вартісна межа Не передбачена. Основні засоби -

матеріальні активи,

вартість яких перевищує

6000 гривень
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Додаток Б

Визначення первісної вартості основних засобів

№ Шляхи надходження

основних

засобів

Первісна вартість

1 Декілька об’єктів основних

засобів, закуплених за одну

суму

визначається розподілом загальної

фактичної суми пропорційно до

справедливої вартості окремого

об’єкта основних засобів

2 Безоплатно отримані основні

засоби

дорівнює їх справедливій вартості на

дату отримання

3 Основні засоби, що внесені

до статутного капіталу

підприємства

погоджена засновниками (учасниками)

підприємства їх справедлива вартість

4 Об’єкт, переведений до

основних засобів з оборотних

активів, товарів, готової

продукції

дорівнює її собівартості, яка

визначається згідно з Положеннями

(стандартами) бухгалтерського обліку

«Запаси» та «Витрати»

5 Основні засоби, отримані в

обмін на подібний об’єкт

дорівнює залишковій вартості

переданого об’єкта основних засобів

6

Основні засоби, отримані в

обмін на неподібний об’єкт

дорівнює справедливій вартості

переданого об’єкту основних засобів,

збільшеній (зменшеній) на суму

грошових коштів або їх еквівалентів,

що була передана (отримана) під час

обмін
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Додаток В

Показники, що характеризують стан використання основних засобів

Показник Характеристика

Коефіцієнт зносу

показує, яка частина вартості основних засобів

перенесена на готову продукцію (списана на витрати

діяльності в попередніх періодах). Розраховується як

відношення зносу основних засобів підприємства

(суми амортизації об'єкта основних засобів з початку

його корисного використання) на певну дату до

первісної (переоціненої") їх вартості на ту ж дату.

Коефіцієнт

придатності

показник, зворотний до коефіцієнта зносу. Він

показує, яка частина основних засобів придатна для

експлуатації в процесі здійснення господарської

діяльності (не перенесена на готову продукцію), і

обчислюється як відношення залишкової вартості

основних засобів підприємства на певну дату до їх

первісної (переоціненої*) на ту ж дату

Коефіцієнт

оновлення

основних засобів

характеризує інтенсивність уведення в дію нових

основних засобів. Він показує частку введених

основних засобів за визначений період у загальній

вартості основних засобів на кінець звітного періоду

Екстенсивне

оновлення

характеризує темпи збільшення обсягу

експлуатованих основних засобів

Інтенсивне

оновлення

передбачає заміну діючих основних засобів новими,

більш ефективними.

Коефіцієнт вибуття

основних засобів

характеризує рівень інтенсивності їх вибуття зі сфери
виробництва.

Коефіцієнт

приросту основних

засобів

характеризує рівень приросту основних засобів або

окремих його груп за певний період

Шифр: основні засоби

39

Додаток Д

Аналіз технічного стану основних засобів ТОВ «Джентерм Україна»

Показники Усього

вартість

основних

засобів

у тому числі

Будівлі,

споруди та

передавальні
пристрої

Машини та

обладнання

Транспортні

засоби

Інші

основні

засоби

2021 рік

1. Первісна вартість

основних засобів, тис.
грн

38990 17250 11924 6732 3084

2. Сума зносу, тис. грн 4728 1763 1560 918 487

3. Коефіцієнт зносу, % 12,1 10,2 13,1 13,6 15,8

4.Коефіцієнт

придатності, % 87,9 89,8 86,9 86,4 84,2

2022 рік

1. Первісна вартість

основних засобів, тис.

грн

60321 28178 18140 9344 4659

2. Сума зносу, тис. грн 11087 4028 3115 2780 1164

3. Коефіцієнт зносу, % 18,4 14,3 17,2 29,8 25,0

4.Коефіцієнт
придатності, %

81,6 85,7 82,8 70,2 75,0

2023рік

1. Первісна вартість

основних засобів, тис.
грн

61323 28170 18674 9560 4919

2. Сума зносу, тис. грн 12374 4036 3780 2974 1584

3. Коефіцієнт зносу, % 20,2 14,3 20,2 31,1 32,2

4.Коефіцієнт
придатності, %

79,8 85,7 79,8 68,9 67,8