РЕЦЕНЗІЯ

на наукову роботу «Основні засоби», представлену на

XХIІ Конкурс наукових робіт здобувачів освіти за тематикою

ХХІV Міжнародної науково-практичної конференції «Інклюзивне

освітнє середовище: проблеми, перспективи, кращі практики»

№

з/п

Характеристики та критерії оцінки рукопису

наукової роботи

Рейтингова оцінка.

Максимальна кількість

балів (за 100-бальною

шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 8

2 Новизна та оригінальність ідей 15 10

3 Використані методи дослідження 15 12

4 Теоретичні наукові результати 10 5

5 Практична направленість результатів
(документальне підтвердження впровадження
результатів роботи)

20

20

6 Рівень використання наукової літератури та
інших джерел інформації

5

2

7 Ступінь самостійності роботи 10 4

8 Якість оформлення 5 5

9 Наукові публікації 10 5

10 Недоліки роботи (пояснення зниження

максимальних балів у пунктах 1-9):

10.1

Актуальність проблеми не повністю розкрити,

Особистий внесок автора у розв’язанні

поставленого завдання. Запропоновано методику

економічного аналізу операції з основними

засобами ТОВ «Джентерм Україна», що

позитивно вплинуло на процес управління

підприємств без окреслення проблематики

працевлаштування осіб з інвалідністю, а це є

головною темою конкурсу.

10.2 Була перевірена сервісом для запобігання

плагіату my.plag.com.ua і має: схожість 86% (з

них 45 % не вказані використанні джерела),

перефразування 3%

10.3 В І розділі взагалі не розкрив/ла в аналізі

процесу працевлаштування: історія, теорія

та сучасні тенденції, щодо працевлаштування

осіб з інвалідністю.

10.4 В підрозділі роботи 2.1. Огляд діяльності та

корпоративної культури EPAM Ukraine також

ніякої інформації, щодо людей з інвалідністю,

які працюють в цієї компанії. При представлені

загальної кількості осіб в компанії, відповідно

до законодавства повинно бути не менше 4%

працевлаштованих осіб від загальної кількості

працюючих (ця інформація відсутня).

10.5

…

3.2. Стратегії добору та розвитку персоналу
коли розкривається організація ефективного
процесу добору персоналу передбачає

врахування кількох ключових аспектів, при

цьому не вказується, які представляються для

осіб з інвалідністю при цьому підприємством

послуги. Але при цьому констатується факт

успішного досвіду цієї компанії яка

демонструє, як інклюзивний підхід до
працевлаштування осіб з інвалідністю не тільки
відповідає вимогам законодавства, але й
приносить компанії численні переваги …

10.6 В розділах 1, 2 та 3 у висновках відсутня
інформація щодо осіб з інвалідністю

10.7 Результати роботи опубліковано у 1
тезах

10.8 Посилання тільки на 20 % джерел

Сума балів 71
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